
 

REGIONE PIEMONTE BU17 27/04/2023 
 

Codice A1404B 
D.D. 17 aprile 2023, n. 857 
Subimpegno della somma di Euro 26.978.512,18 in attuazione della DGR 37-6640 del 
21.03.2023 - Allegato Tabella C, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per il  
finanziamento dei farmaci innovativi (oncologici e non) Anno 2022. Imp. n. 12836/22 - Cap. 
168450 assunto con DD n. 1809 del 5.10.22 e Imp. n. 15638/22 - Cap. 168450 assunto con DD n. 
2404 del 12.12.22. 
 

 

ATTO DD 857/A1404B/2023 DEL 17/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Subimpegno della somma di Euro 26.978.512,18 in attuazione della DGR 37-6640 

del 21.03.2023 - Allegato Tabella C, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per il 
finanziamento dei farmaci innovativi (oncologici e non) Anno 2022. Imp. n. 
12836/22 - Cap. 168450 assunto con DD n. 1809 del 5.10.22 e Imp. n. 15638/22 - 
Cap. 168450 assunto con DD n. 2404 del 12.12.22. 
 

Vista la legge n. 232 del 11 dicembre 2016, con la quale all’art. 1, c. 400 e 401, erano stati istituiti, a 
decorrere dal 1 gennaio 2017, nello stato di previsione del Ministero della Salute, i fondi per il 
concorso al rimborso alle Regioni per l’acquisto dei medicinali innovativi e per l’acquisto dei 
medicinali oncologici innovativi. 
 
Viste le modificazioni all’art. 1 della legge 232/2016 apportate dal Decreto Legge n. 73 del 
25.05.2021, che all’art 35 ter “Unificazione dei Fondi per il rimborso dei farmaci innovativi e dei 
farmaci oncologici innovativi”, ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2022, nello stato di 
previsione del Ministero dell'economia e delle finanze un unico Fondo, con una dotazione di 1.000 
milioni di euro annui, per il concorso al rimborso alle Regioni delle spese sostenute per l'acquisto 
dei farmaci innovativi e oncologici innovativi. 
 
Vista la DGR n. 39-5669 del 19.09.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Rimodulazione delle iscrizioni relative al rimborso delle spese sostenute per l'acquisto di farmaci 
innovativi e di farmaci oncologici innovativi, ai sensi dell'art. 35 del decreto legge 73/2021”. 
 
Dato atto che con DD n. 1809 del 05.10.2022 è stato disposto l’accertamento di € 59.553.883,00 sul 
capitolo 22450/2022 dell’entrata e il contestuale impegno di € 59.553.883,00 sul capitolo 
168450/2022 della spesa, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, per il finanziamento dei 
farmaci innovativi anno 2022, prima erogazione, ed è stata assegnata, con la medesima 
determinazione, la somma di Euro 41.466.321,03, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, in 
base alla spesa rilevata dai registri di monitoraggio AIFA per il periodo gennaio – agosto 2022 
rimandando ad un successivo provvedimento l’assegnazione della residua somma, pari a € 



 

18.087.561,97 (imp. n. 12836/22). 
 
Dato atto che con DD n. 2404 del 12.12.22 è stato disposto l’accertamento della somma di Euro 
19.851.294,08 sul capitolo 22450/2022 e impegno della somma di Euro 19.851.294,08 sul capitolo 
168450/2022 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per il finanziamento dei medicinali 
innovativi Anno 2022, seconda erogazione, rimandando a successivo provvedimento l’assegnazione 
delle somme spettanti alle singole Aziende Sanitarie. 
 
Preso atto che la spesa sostenuta dalle Aziende Sanitarie Regionali per i farmaci innovativi 
(oncologici e non) rilevata dai registri di monitoraggio AIFA per il periodo gennaio – ottobre 2022 è 
stata pari a € 52.426.664,90 e che con successiva DD n. 2510 del 20.12.22 è stata subimpegnata la 
somma di € 10.960.343,87, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per l’ulteriore finanziamento 
dei farmaci innovativi, attingendo dall’impegno 12836/22 sul capitolo 168450/22 assunto con DD 
n. 1809 del 05.10.2022. 
 
Vista la DGR 37 – 6640 del 21 marzo 2023 con oggetto “Riparto 2022 del Fondo Sanitario e entrate 
Payback agli Enti del S.S.R. in rettifica delle risorse provvisorie assegnate con D.G.R. n. 2-4147 del 
24/11/2021. Riparto delle quote del fondo sanitario indistinto accantonato in GSA per la copertura 
delle spese derivanti da CCNL 2019-2021 relative al comparto non dirigente e riparto alla ASL 
Citta' di Torino di euro 2,5 milioni per le finalita' di interventi CUP “di cui alla Tabella C – Allegato 
A, che assegna alle Aziende Sanitarie Regionali le risorse per i farmaci innovativi (oncologici e 
non) pari a € 79.405.177,02, in base alla spesa sostenuta dalle AA.SS.RR. e ripartisce alle 
AA.SS.LL. le risorse non assegnate nel 2022, in proporzione alle quote ripartite con le DD DD n. 
1809 del 05.10.22 e DD n. 2510 del 20.12.22.  
 
Considerato che la somma di € 52.426.664,90 è già stata assegnata alle Aziende Sanitarie con le DD 
n. 1809 del 05.10.22 e DD n. 2510 del 20.12.22, per quanto sopra espresso, occorre procedere, in 
attuazione della DGR 37-6640 del 21 marzo 2023 (Tabella C), al subimpegno della somma 
complessiva di € 26.978.512,18 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per il finanziamento dei 
farmaci innovativi (oncologici e non) Anno 2022, secondo il riparto di cui all’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, attingendo rispettivamente la somma di € 
7.127.218,10 dall’impegno n. 12836/22 sul Cap. 168450 assunto con DD n. 1809 del 5.10.22 e 
dall’impegno n. 15638/22 sul Cap. 168450 assunto con DD n. 2404 del 12.12.22; 
 
evidenziato che la transazione elementare delle suddette movimentazioni contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 
tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 



 

cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge Regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 “ Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie” e in particolare visto l’art 1, 
comma 3 
 
Vista DGR 16 - 6425 del 16 gennaio 2023 “Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022”; 
 
dato atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari  
 
Tutto ciò premesso,  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021  

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• Art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 
D.G.R. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge Regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 " Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR n. 16 - 6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• DGR 37 - 6640 del 21 marzo 2023; 

• Decreto Legge n. 73 del 25.05.2021 art 35 ter; 



 

• DGR n. 39 - 5669 del 19.09.2022; 

• DD n. 1809 del 05.10.2022; 

• DD n. 2404 del 12.12.22; 

• DD n. 2510 del 20.12.22; 
DETERMINA  

 
per le motivazione espresse in premessa, 
 
di subimpegnare, in attuazione della DGR 37-6640 del 21 marzo 2023, Tabella C – Allegato A, la 
somma complessiva di € 26.978.512,18, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, per il 
finanziamento dei medicinali innovativi (oncologici e non) Anno 2022 – secondo il riparto di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, attingendo rispettivamente 
la somma di € 7.127.218,10 dall’impegno n. 12836/22 sul Cap. 168450 assunto con DD n. 1809 del 
5.10.22 e dall’impegno n. 15638/22 sul Cap. 168450 assunto con DD n. 2404 del 12.12.22. 
 
La transazione elementare dei succitati subimpegni è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

         LA DIRIGENTE 
                          (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica) 

Firmato digitalmente da Laura Poggi 
Allegato 

 
 
 



ALLEGATO 1

Aziende Sanitarie 
Regionali

Quota Farmaci Innovativi 
Anno 2022 - Assegnata 
con DGR 37-6640 del 21 

marzo 2023

Quota farmaci innovativi 
assegnata con DD n. 1809 
del 05.10.22 e n. 2510 del 

20.12.22

Quota da assegnare Impegno n. 12836/22 Impegno n. 1 5638/22

ASL 301 - Città di Torino 8.288.649,42€                            4.508.416,17€                            3.780.233,25€                        3.780.233,25€                     

ASL 203 - TO3 4.903.289,57€                            2.509.305,42€                            2.393.984,15€                        2.393.984,15€                     

ASL 204 - TO4 7.752.273,51€                            4.189.892,70€                            3.562.380,81€                        953.000,70€                        2.609.380,11€                    

ASL 205 - TO5 6.224.068,89€                            3.630.033,77€                            2.594.035,12€                        2.594.035,12€                    

ASL 206 - VC 1.345.023,84€                            743.793,35€                               601.230,49€                           601.230,49€                       

ASL 207 - BI 2.908.565,69€                            1.752.317,91€                            1.156.247,78€                        1.156.247,78€                    

ASL 208 - NO 1.136.674,49€                            665.294,13€                               471.380,36€                           471.380,36€                       

ASL 209 - VCO 2.032.690,43€                            1.200.920,24€                            831.770,19€                           831.770,19€                       

ASL 210 - CN1 5.666.802,73€                            3.314.986,69€                            2.351.816,10€                        2.351.816,10€                    

ASL 211 - CN2 3.044.878,09€                            1.632.588,16€                            1.412.289,93€                        1.412.289,93€                    

ASL 212 - AT 3.408.708,23€                            1.900.542,80€                            1.508.165,43€                        1.508.165,43€                    

ASL 213 - AL 4.127.105,28€                            2.195.811,72€                            1.931.293,56€                        1.931.293,56€                    

Aso 904 - S.Luigi 3.240.863,19€                            2.647.972,41€                            592.890,78€                           592.890,78€                       

Aso 905 - NO 3.087.269,50€                            2.479.652,30€                            607.617,20€                           607.617,20€                       

Aso 906 - CN 3.238.092,21€                            2.492.758,38€                            745.333,83€                           745.333,83€                       

Aso 907 - AL 5.172.843,21€                            5.127.587,78€                            45.255,43€                             45.255,43€                         

Aso 908 - Mauriziano 1.207.683,15€                            742.829,83€                               464.853,32€                           464.853,32€                       

ASO 909 - Città della Salute 12.619.695,59€                          10.691.961,14€                          1.927.734,45€                        1.927.734,45€                    




